令和７年度 第２回
喜多方市地域公共交通会議 議事概要

１ 日 時  令和７年 12 月 18 日（木） 10：00～10：50

２ 場 所  喜多方市役所 ホール棟２階 大会議室

３ 出席者  出席者 22 名

        遠藤忠一会長 津田弘幸委員 川島孝幸委員 渡部幸博委員

鈴木敏生委員 宍戸紳一郎委員 関根 誠委員 慶徳孝幸委員

鈴木淳一委員 田代 衞委員 大関信二委員 山中宏行委員

日脇渚彩委員 小椋圭一委員 安西喜紀委員 五十嵐敦委員

小荒井浩委員 鈴木勝康委員 鈴木美智子委員

吉田 修委員（菊田善昭委員 代理）

柳沼星良委員（諏訪慎弥委員 代理）

大槻隆志委員（安藤裕明委員 代理）

       欠席者６名

        五十嵐武委員 澤井 淳委員 遠藤 章委員 遠藤 諭委員

        中島克弘委員 渡部和昭委員

オブザーバー５名

湯川村

熱塩加納支所 塩川総合支所 高郷総合支所 山都総合支所

       事務局４名

        外島誠司地域振興課長 佐藤拓也課長補佐

        佐 藤 崇 史 副 主 任 主 査 渡 部 秀 明 副 主 査

４ 議事

議案第２号 ＡＩオンデマンドバスのるーと喜多方西部エリア再編について

・結 果 承認

・質 疑

委 員：西部エリアの運行については、減便という認識で良いか。

事務局：４台から３台に減車する結果、減便となる認識で良い。

委 員：次回の見直しはどの程度の期間を設けるのか。

事務局：見直しの効果がすぐにわかるものではないため、概ね１年ごとと考え

ている。

５ 報告事項

報告第３号 第１回喜多方市運賃協議分科会の協議結果について

・ 会津乗合自動車 津田委員より、運賃改定に関して改めてご納得いただきた

い旨の補足説明。

６ 説明事項

 説明事項⑴ 広域路線バス(喜多方-坂下線、塩川-喜多方線)の再編について

・質 疑

委 員：喜多方-坂下線において、メガステージでの停車場所はどこであるか。

事務局：現在検討中の内容であり、会津坂下町、会津バス、商業施設側で交渉

している段階のため未確定であるが、ヨークベニマル東側の現在駐輪

場として使用している辺りと聞いている。

７ その他

 ・質疑要望等

委 員：のるーとに係る苦情への対応はどのようにしているか。

事務局：事務局内で情報を集め、事業者に共有、指導し改善している。

委 員：利用者増加のためには、チラシやパンフレットだけでなく、区会など

に実際に出向いて「出前講座」をすることも効果的と考える。

事務局：引き続き、支え合い会議等の場で利用者増加に向け周知していく。

委 員：乗合バスではなく、タクシーのように認識している利用者も多くいる。

また、介護タクシーではないため、運転手が介護できないことは承知

しているが、利用者に寄り添った対応を今後も望む。

委 員：他自治体においても、「乗合バス」という認識が低い状況が見受けら

れる。今後の利用者増加に向けて「乗合バス」という点を認識しても

らうことも一つのポイントと考える。

・事務局より、第３回喜多方市地域公共交通会議の日程の連絡。

第３回 令和８年２月１８日（木）10：00～

以上